РОССИЙСКАЯ
ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА
АДЫГЕЯ

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ   РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «КРАСНОГВАРДЕЙСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»
от _03.07.2014 г.  № 107_
с. Красногвардейское
Об обеспечении доступа к информации о деятельности
администрации МО «Красногвардейское сельское поселение»

В целях обеспечения реализации Федерального закона № 8-ФЗ от 09.02.2009 года "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", руководствуясь Уставом МО "Красногвардейское сельское поселение",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Присвоить интернет-сайту администрации МО "Красногвардейское сельское поселение" статус официального источника информации о деятельности администрации МО "Красногвардейское сельское поселение" в сети Интернет.
2. Утвердить:
1) Порядок организации доступа к информации о деятельности администрации МО "Красногвардейское сельское поселение" согласно приложению № 1;
2) Положение об официальном интернет-сайте администрации МО "Красногвардейское сельское поселение" согласно приложению № 2;
3) Перечень информации о деятельности администрации МО "Красногвардейское сельское поселение", обязательной для размещения на официальном интернет-сайте администрации МО "Красногвардейское сельское поселение", согласно приложению № 3.
[bookmark: _GoBack]3. Поручить главному специалисту по общим вопросам администрации МО "Красногвардейское сельское поселение" (Соседко А.В.) осуществлять контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности администрации МО "Красногвардейское сельское поселение".
4. Ведущему специалисту по земельным вопросам администрации МО "Красногвардейское сельское поселение" (Полоротов Д.А.) в рамках его компетенции принять меры по обеспечению реализации настоящего постановления.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации МО «Красногвардейское сельское поселение».
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

И.о. главы  муниципального образования
«Красногвардейское сельское поселение»						К.Х. Читаов
[bookmark: Par39]Проект подготовлен и внесен:
Начальник отдела правового сопровождения
и управления имуществом									О.А. Левина

Согласован:
Заместитель главы										Д.В. Гавриш

Главный специалист по общим вопросам							А.В. Соседко

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
"Красногвардейское сельское поселение"
от 03.07. 2014 г. N 107

[bookmark: Par45]ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
АДМИНИСТРАЦИИ МО "КРАСНОГВАРДЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ"

1. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Федеральным законом "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".
2. Доступ к информации о деятельности администрации МО "Красногвардейское сельское поселение" обеспечивается следующими способами:
1) обнародование (опубликование) администрацией МО "Красногвардейское сельское поселение" информации о своей деятельности в средствах массовой информации;
2) размещение информации о деятельности администрации МО "Красногвардейское сельское поселение" в сети Интернет;
3) ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности администрации МО "Красногвардейское сельское поселение" в помещениях, занимаемых администрацией МО "Красногвардейское сельское поселение";
4) предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности администрации МО "Красногвардейское сельское поселение";
5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов администрации МО "Красногвардейское сельское поселение";
3. Обнародование (опубликование) информации о деятельности администрации МО "Красногвардейское сельское поселение" в средствах массовой информации осуществляется в соответствии с федеральным законодательством о средствах массовой информации.
4. Размещение информации о деятельности администрации МО "Красногвардейское сельское поселение" в сети Интернет осуществляется в соответствии с Перечнем информации о деятельности администрации МО "Красногвардейское сельское поселение", обязательной для размещения на официальном интернет-сайте администрации МО "Красногвардейское сельское поселение".
5. Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности администрации МО "Красногвардейское сельское поселение" в помещениях, занимаемых администрацией МО "Красногвардейское сельское поселение", осуществляется через информационный стенд, размещенный на 1 этаже в административном здании администрации МО "Красногвардейское сельское поселение" по адресу: с. Красногвардейское, ул. Чапаева, 93.
5.1. присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов администрации МО "Красногвардейское сельское поселение" обеспечивается в соответствии с Регламентом работы администрации МО "Красногвардейское сельское поселение".
[bookmark: Par63]6. Регистрацию запросов о предоставлении информации о деятельности администрации МО "Красногвардейское сельское поселение", поступивших в администрацию МО "Красногвардейское сельское поселение" в письменной форме на бумажном носителе и (или) по адресу электронной почты, а также контроль за своевременностью ответов на указанные запросы осуществляет главный специалист по общим вопросам администрации МО "Красногвардейское сельское поселение".
7. Рассмотрение запросов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, осуществляется в порядке и сроки, установленные статьей 18 Федерального закона "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".
8. Плата за предоставление информации о деятельности администрации МО "Красногвардейское сельское поселение" взимается в соответствии с требованиями статьи 22 Федерального закона Российской Федерации от 9 февраля 2009 г. N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления.
[bookmark: Par76]Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
"Красногвардейское сельское поселение"
от 03 июля 2014 г. № 107

[bookmark: Par82]ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ИНТЕРНЕТ-САЙТЕ АДМИНИСТРАЦИИ
МО "КРАСНОГВАРДЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ"

[bookmark: Par89]I. Общие положения

1. Интернет-сайт администрации МО "Красногвардейское сельское поселение" (далее - сайт) является официальным источником информации о деятельности администрации МО "Красногвардейское сельское поселение" в сети Интернет.
2. Сайт включает совокупность информационных ресурсов, размещаемых в сети Интернет, а также технические средства, необходимые для этого.
3. Адрес сайта в сети Интернет www.krasnogvard.ru.

[bookmark: Par96]II. Основные задачи сайта

4. Основными задачами сайта являются:
1) реализация прав граждан и юридических лиц на доступ к информации о деятельности администрации МО "Красногвардейское сельское поселение";
2) доведение до пользователей информацией достоверной информации о деятельности администрации МО "Красногвардейское сельское поселение".

[bookmark: Par102]III. Требования к технологическим, программным
и лингвистическим средствам обеспечения пользования сайтом

5. Технологические и программные средства обеспечения пользования сайтом обеспечивают доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на сайте, на основе общедоступного программного обеспечения.
6. Для просмотра сайта не предусматривается установка на компьютере пользователей специально созданных с этой целью технологических и программных средств.
7. Пользователю предоставляется наглядная информация о структуре сайта.
8. Технологические и программные средства ведения сайта обеспечивают:
1) ежедневное копирование информации на резервный носитель, обеспечивающее возможность ее восстановления с указанного носителя;
2) защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования доступа к ней, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации;
3) хранение информации, размещенной на сайте, в течение пяти лет со дня ее первичного размещения.
9. Технологический процесс размещения материала защищается от несанкционированного вмешательства системой авторизации (парольной защитой).
10. Информация на сайте размещается на русском языке. Помимо русского языка информация может размещаться на государственных языках Республики Адыгея или иностранных языках.

[bookmark: Par115]IV. Размещение материалов на сайте

11. Размещение материалов на сайте осуществляется ведущим специалистом администрации МО "Красногвардейское сельское поселение" по вопросам информатизации.
12. Материалы, предназначенные для размещения на сайте, подготавливаются работниками структурных подразделений администрации МО "Красногвардейское сельское поселение" в электронном виде, а также на бумажном носителе.
13. Материалы, подготовленные для размещения на сайте, не должны противоречить действующему федеральному законодательству, законодательству Республики Адыгея и муниципальным нормативным правовым актам, не могут ущемлять права юридических и физических лиц.
[bookmark: Par129]Приложение № 3
к постановлению администрации
муниципального образования
"Красногвардейское сельское поселение"
от 03 июля 2014 г. № 107

[bookmark: Par135]ПЕРЕЧЕНЬ
ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ
МО "КРАСНОГВАРДЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ", ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА ОФИЦИАЛЬНОМ ИНТЕРНЕТ-САЙТЕ АДМИНИСТРАЦИИ
МО "КРАСНОГВАРДЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ"

	№ п/п
	Категория информации
	Ответственное за размещение информации лицо
	Периодичность размещения

	1.
	Нормативные правовые акты, принимаемые администрацией МО «Красногвардейское сельское поселение», включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации нормативных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации
	Отдел правового сопровождения и управления имуществом
	По мере принятия

	2.
	Тексты проектов нормативных правовых актов, внесенных в Совет народных депутатов МО «Красногвардейское сельское поселение». Принятые решения Совета народных депутатов МО «Красногвардейское сельское поселение», включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом не действующими, а также сведения о государственной регистрации муниципальных нормативных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.
	Заместитель главы
	По мере принятия

	3.
	График личного приема граждан, представителей предприятий и организаций, общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность
	Главный специалист по общим вопросам
	1 раз в год с условием поддержания информации в актуальном состоянии

	4.
	Информация о руководителе структурного подразделения или ином должностном лице, к полномочиям которого отнесены организация приема лиц, указанных в п. 3 Перечня и обеспечение рассмотрения этих обращений, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера
	Главный специалист по общим вопросам
	1 раз в год с условием поддержания информации в актуальном состоянии

	5.
	Информация об участии администрации сельского поселения в целевых и иных программах, международном сотрудничестве, а также мероприятиях администрации сельского поселения, в том числе сведения об официальных визитах и рабочих поездках руководителей и официальных делегаций администрации сельского поселения
	Главный специалист по общим вопросам
	По мере проведения

	6.
	Сведения о решениях, принятых на официальных мероприятиях администрации Красногвардейского сельского поселения, их исполнении (протоколы публичных слушаний и т.п.)
	Структурные подразделения администрации, ответственные за проведение мероприятий
	В течение 3 дней после проведения мероприятия

	7.
	Сведения о планах деятельности администрации сельского поселения
	Главный специалист по общим вопросам
	По мере поступления

	8.
	Сведения об исполнении местного бюджета и об использовании подведомственными организациями выделяемых бюджетных средств
	Финансовый отдел
	1 раз в год

	9.
	Доклад главы МО «Красногвардейское сельское поселение» об итогах работы
	Главный специалист по общим вопросам
	1 раз в год

	10.
	Сведения об открытых конкурсах, аукционах, запросах котировок для размещения муниципального заказа, проводимых администрацией сельского поселения, включая условия их проведения, порядок участия в них физических и юридических лиц
	Заместитель главы МО «Красногвардейское сельское поселение»
	По мере проведения

	11.
	Информация о результатах проверок, проведенных администрацией сельского поселения в пределах полномочий
	Структурные подразделения администрации сельского поселения, проводящие проверки
	По мере проведения проверок

	12.
	Информация о результатах проверок, проведенных в администрации сельского поселения и подведомственных организациях
	Структурные подразделения администрации сельского поселения и подведомственные организации, в которых проводились проверки
	По мере проведения проверок

	13.
	Сведения о поступлении граждан на муниципальную службу, включая:
А) порядок поступления граждан на муниципальную службу;
Б) перечень имеющихся вакантных муниципальных должностей муниципальной службы;
В) квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных муниципальных должностей муниципальной службы;
Г) условия и результаты конкурсов на замещение вакантных муниципальных должностей муниципальной службы;
Д) номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросам замещения вакантных должностей
	Главный специалист по общим вопросам
	По мере поступления

	14.
	Наименование и структура администрации МО «Красногвардейское сельское поселение», сведения о задачах, функциях структурных подразделений администрации сельского поселения и их руководителях, почтовые адреса, телефоны и иные адресные реквизиты структурных подразделений администрации сельского поселения
	Главный специалист по общим вопросам
	Поддерживается в актуальном состоянии

	15.
	Сведения о муниципальных учреждениях и предприятиях и их руководителях (перечень, почтовые адреса, телефоны, фамилии, имена и отчества руководителей)
	Главный специалист по общим вопросам
	Поддерживается в актуальном состоянии

	16.
	Телефоны справочных служб администрации сельского поселения
	Главный специалист по общим вопросам
	Поддерживается в актуальном состоянии

	17.
	Административные регламенты, стандарты муниципальных услуг
	Структурные подразделения администрации, оказывающие муниципальные услуги
	Поддерживается в актуальном состоянии

	18.
	Сведения о полномочиях администрации МО «Красногвардейское сельское поселение», а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия
	Отдел правового сопровождения и управления имуществом
	Поддерживается в актуальном состоянии